
III 

(Λοιπές πράξεις) 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ 

αριθ. 59/2010 

της 11ης Ιουνίου 2010 

για την τροποποίηση του παραρτήματος I (Κτηνιατρικά και φυτοϋγειονομικά θέματα) της συμφωνίας για 
τον ΕΟΧ 

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ, 

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, μετά την τροποποίησή της με το πρωτόκολλο 
προσαρμογής της συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, εφεξής «η συμφωνία», και ιδίως το άρθρο 98, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Το παράρτημα I της συμφωνίας τροποποιήθηκε με την απόφαση αριθ. 38/2010 της Μεικτής Επιτροπής του 
ΕΟΧ, της 30ής Απριλίου 2010 ( 1 ). 

(2) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 399/2008 της Επιτροπής, της 5ης Μαΐου 2008, για την τροποποίηση του 
παραρτήματος VIII του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ­ 
βουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις για ορισμένες μεταποιημένες τροφές ζώων συντροφιάς ( 2 ), πρέπει να 
ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(3) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 437/2008 της Επιτροπής, της 21ης Μαΐου 2008, για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων VII, X και XI του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις για τη μεταποίηση του γάλακτος και των προϊόντων με βάση 
το γάλα που ορίζονται ως υλικό της κατηγορίας 3 ( 3 ), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(4) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 523/2008 της Επιτροπής, της 11ης Ιουνίου 2008, για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων VIII, X και XI του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την εισαγωγή προϊόντων αίματος για την παρασκευή τεχνικών προϊόντων ( 4 ), 
πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(5) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 777/2008 της Επιτροπής, της 4ης Αυγούστου 2008, για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων I, V και VII του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τον καθορισμό υγειονομικών κανόνων σχετικά με τα ζωικά υποπροϊόντα που δεν προο­ 
ρίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο ( 5 ), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(6) Η απόφαση 2008/48/ΕΚ της Επιτροπής, της 20ής Δεκεμβρίου 2007, για την τροποποίηση της απόφασης 
2004/407/ΕΚ για μεταβατικούς κανόνες υγιεινής και πιστοποίησης σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εισαγωγή φωτο­ 
γραφικής ζελατίνης από τρίτες χώρες ( 6 ), πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(7) Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στην Ισλανδία με τη μεταβατική περίοδο που ορίζεται στην παράγραφο 
2 του εισαγωγικού μέρους του κεφαλαίου I του παραρτήματος I για τους τομείς στους οποίους δεν ίσχυε 
η συμφωνία για την Ισλανδία πριν από την αναθεώρηση του παρόντος κεφαλαίου με την απόφαση της 
Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ. 133/2007 της 26ης Οκτωβρίου 2007. ( 7 ).

EL 16.9.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 244/1 

( 1 ) ΕΕ L 181 της 15.7.2010, σ. 1. 
( 2 ) ΕΕ L 118 της 6.5.2008, σ. 12. 
( 3 ) ΕΕ L 132 της 22.5.2008, σ. 7. 
( 4 ) ΕΕ L 153 της 12.6.2008, σ. 23. 
( 5 ) ΕΕ L 207 της 5.8.2008, σ. 9. 
( 6 ) ΕΕ L 11 της 15.1.2008, σ. 17. 
( 7 ) ΕΕ L 100 της 10.4.2008, σ. 27.



(8) Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται στο Λιχτενστάιν, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Το κεφάλαιο Ι του παραρτήματος Ι τροποποιείται ως εξής: 

1) Οι ακόλουθες περιπτώσεις προστίθενται στο σημείο 9β του μέρους 7.1 [κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου]: 

«— 32008 R 0399: Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 399/2008 της Επιτροπής, της 5ης Μαΐου 2008 (ΕΕ L 118 της 
6.5.2008, σ. 12), 

— 32008 R 0437: Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 437/2008 της Επιτροπής, της 21ης Μαΐου 2008 (ΕΕ L 132 της 
22.5.2008, σ. 7), 

— 32008 R 0523: Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 523/2008 της Επιτροπής, της 11ης Ιουνίου 2008 (ΕΕ L 153 
της 12.6.2008, σ. 23), 

— 32008 R 0777: Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 777/2008 της Επιτροπής, της 4ης Αυγούστου 2008 (ΕΕ L 207 
της 5.8.2008, σ. 9).». 

2) Στο σημείο 42 (απόφαση 2004/407/ΕΚ της Επιτροπής) του μέρους 7.2 προστίθεται η ακόλουθη περίπτωση: 

«— 32008 D 0048: απόφαση 2008/48/ΕΚ της Επιτροπής, της 20ής Δεκεμβρίου 2007 (ΕΕ L 11 της 
15.1.2008, σ. 17).». 

Άρθρο 2 

Τα κείμενα των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 399/2008, (ΕΚ) αριθ. 437/2008, (ΕΚ) αριθ 523/2008 και (ΕΚ) 
αριθ 777/2008, καθώς και της απόφασης 2008/48/ΕΚ στην ισλανδική και στη νορβηγική γλώσσα, που δημο­ 
σιεύονται στο συμπλήρωμα ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι αυθεντικά. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει στις 12 Ιουνίου 2010, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί 
προς τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ (*) όλες οι κοινοποιήσεις που προβλέπει το άρθρο 103 παράγραφος 1 της 
συμφωνίας. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα ΕΟΧ και στο συμπλήρωμα ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 11 Ιουνίου 2010. 

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ 
Ο Πρόεδρος 

Alan SEATTER

EL L 244/2 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 16.9.2010 

(*) Δεν έχουν αναφερθεί συνταγματικές απαιτήσεις.


